tekâmül süreçlerinde olduğu üzere Şâfiî mezhebinin de gelişim, istikrar ve tekâmül

süreçlerinde isimleri tarihe altın harflerle yazılan önemli şahıslar rol oynamıştır.

Genel kabul gören tasnife göre Şâfiî mezhebinin gelişim süreci dört aşamada

incelemektedir. Buna göre, İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) vefatına kadar olan süreç

mezhebin kuruluş dönemini, İmam Şâfiî’nin vefatından Reb’i b. Süleyman el-

Murâdî’nin (ö. 270/883) vefatına kadar olan dönem mezhebin nakil dönemini,

Murâdî’nin vefatından Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) vefatına kadar olan süreç mezhebin

istikrar dönemini, Gazzâlî’nin vefatından Şemsuddin er-Remlî’nin (ö. 1004/1595)

vefatına kadar olan süreç de tahrir ve tenkih dönemini ifade etmektedir.

İnceleme konumuz olan Ebü’l-Mehâsin Fahrülislâm Abdülvâhid b. İsmâîl b.

Ahmed er-Rûyânî et-Taberî (ö. 502/1108) mezhebin istikrar dönemi âlimleri içinde yer

almaktadır. Taberistan coğrafyasının meşhur Şâfîi fakîhi Rûyânî, mezhep fıkhına

hâkimiyetini, “Şâfiî’nin kitapları yansa onları ezberimden yazdırırım” sözüyle dile

getirmiş ve bu özelliği sebebiyle zamanının Şâfiî’si şeklinde anılmıştır.

4. Ebû Reşid İsmâîl b. Ğanem b. Hâlid el-İsfahânî (ö. 571).31

5. Ebü’l-Fütûh, Muhammed b. Muhammed b. Ali b. Muhammed et-Tâî el-

Hemedânî: (475/1082) yılında Hemedân’da doğmuştur. Hadis ve fıkıh âlimi olan

Ebü’l-Fütûh, çeşitli memleketlerde ilim tahsil etmiş ve (555/1160) yılında

Hemedân’da vefât etmiştir32.

7. Ma’mer b. Abdülvâhid b. Recâ b. Abdülvâhid b. Muhammed b. Fâhir el-

İsfehânî (ö. 564): Hadis hafızı olup, Abdülvâhid er-Rûyânî’den hadis dinlemiştir.33

8. Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Fûşencî:

6. Übeydullah b. Abdullah

Ebû Abdillâh Übeydullâh b. Abdillâh b. Utbe b. Mes’ûd el-Hüzelî (ö. 98/716):

meşhur yedi tâbiî290fakihten biridir.291

7. Hârice b. Zeyd

Ebû Zeyd Hârice b. Zeyd b. Sâbit el-Ensârî en-Neccârî (ö. 100/718-19):

fukahâ-yi seb’a’dan olan tâbiî fakihlerindendir.292

8. Ömer b. Abdülazîz

Rûyânî, Ömer b. Abdülaziz’in (ö. 101/720) tercih ettiği doksana yakın

görüşünü eserinde zikretmişitir.293

9. Mücâhid b. Cebr

Ebü’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr el-Mekkî el-Mahzûmî (ö. 103/721): Said b.

Cübeyr’in önde gelen talebelerinden olup, tefsir ve fıkıhta söz sahibi bir tabiî’dir.294

Rûyânî, seksene yakın yerde kendisine atıfta bulunmuştur.295

10. Şa’bî

Ebû Amr Âmir b. Şerâhîl b. Abdillâh el-Hemdânî eş-Şa’bî (ö. 104/722): tâbiî

devrinin önemli muhaddis ve fakihlerindendir.296 Şa’bî, Bahrü’l-Mezheb’de ismi çok

fazla zikredilen fakihler arasındadır.297

11. Tâvûs

Ebû Abdurrahmân Tâvûs b. Keysân el-Hemdânî el-Yemânî el-Havlânî el-

Himyerî (ö. 106/725): Fakih, muhaddis ve tâbiîdir.298 Rûyânî, yüz on küsur yerde

Tâvûs ismini zikretmiştir.299

290 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a’yân ve enbâ’ü ebnâ’i’z-zamân, 3/115.
291 Rûyânî, Bahrü’l-Mezheb, 2/469; 7/452.
292 Rûyânî, Bahrü’l-Mezheb, 2/347; 4/468; 7/407, 433.
293 Rûyânî, Bahrü’l-Mezheb, 2/58; 3/134-135; 5/49, 379; 8/226; 11/291; 13/382.

17. el-Mekhûl

Ebû Abdillâh Mekhûl b. Ebî Müslim Şehrâb b. Şâzel eş-Şâmî ed-Dımaşkî el-

Hüzelî (ö. 112/730): tabiî fakihlerindendir. Rûyânî, otuzaltı yerde Mekhûl’un

ictihadlarını zkretmiştir.308

18. Atâ

Ebû Muhammed Atâ b. Ebî Rebâh Eslem el-Kureşî (ö. 114/732): müfessir,

fakih ve muhaddis bir tâbiî'dir.309 Rûyânî, Atâ b. Ebî Rebâh’ın yaklaşık üçyüz

ictihadına yer vermiştir.310

19. Katâde b. Diâme

Ebü’l-Hattâb Katâde b. Diâme b. Katâde es-Sedûsî el-Basrî (ö. 117/735):

Tâbiîler’den olan Katâde uzun süre Hasan-ı Basrî'nin ders halkalarında

bulunmuştur.311 Rûyânî, Katâde b. Diâme’nin görüşlerine ve ictihadlarına çok fazla

başvurmuştur.312

20. ez-Zührî

Ebû Bekr Muhammed b. Müslim b. Ubeydullah b. Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742):

Hadislerin tedvin faaliyetlerini başlatan tabiî, muhaddis ve fakihdir.313 Müellifimiz,

Zührî’nin savunduğu yüzden fazla görüşü eserine almıştır.314

21. Rebîa

Ebû Osmân (Ebû Abdirrahmân) Rebîa b. Ebî Abdirrahmân el-Medenî et-

Teymî (ö. 136/753): fıkıh ve hadis alanında öne çıkan müctehid tâbiî315

fakihlerindendir.316

308 Rûyânî, Bahrü’l-Mezheb, 1/311; 11/43.
309 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, 5/78.
310 Rûyânî, Bahrü’l-Mezheb, 1/146, 415; 2/315; 13/84; 14/498.
311 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, 5/269.
312 Rûyânî, Bahrü’l-Mezheb, 2/168, 567; 6/392; 14/132.

22. İbn Ebî Leylâ

Sahabeden dedesi olan Ebû Leyla Dâvûd b. Bilal’e nisbetle böyle tanınmıştır.

İsmi Muhammed b. Abdurrahman (ö. 148/765)’dır. Mutlak müctehid olup mezhebi

günümüze intikal etmemiştir.317 Rûyânî, iki yüze yakın yerde kendisine atıfta

bulunmuştur.318

23. Ebû Hanîfe

Rûyânî, iki binden fazla yerde kendisinden nakilde bulunmuştur.319

24. İbn Cüreyc

Ebü’l-Velîd Abdülmelîk b. Abdilazîz b. Cüreyc el-Kureşî (ö. 150/767): Rum

asıllı bir köle olup Ümeyye b. Hâlid’in azatlısı olan İbn Cüreyc, tabiî devrinin önemli

fakih, müfessir ve muhaddislerindendir.320 Müellifimiz yüzden fazla görüşlerine

değinmektedir.321

25. Evzâî

Ebû Amr Abdurrahmân b. Amr el-Evzâî (ö. 157/774): Mezhebi günümüze

kadar devam edemeyen Evzâî, Şam bölgesinin seçili âlimlerinden sayılmıştır.322

Rûyânî yaklaşık yüz elli yerde kendisine atıfta bulunmuştur.323

26. Züfer b. Hüzeyl

Ebü’l-Hüzeyl Züfer b. el-Hüzeyl b. Kays el-Anberî el-Basrî (ö. 158/775):

Rûyânî, Ebû Hanîfe’nin önde gelen öğrencilerinden olan Züfer’den seksen küsur alıntı

yapmıştır.324

317 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a’yân ve enbâ’ü ebnâ’i’z-zamân, 4/179-181.
318 Rûyânî, Bahrü’l-Mezheb, 1/156; 3/255; 4/551; 6/14; 11/194.
319 Rûyânî, Bahrü’l-Mezheb, 1/55; 2/323; 4/8; 6/429; 11/449.

27. Süfyan es-Sevri

Rûyânî, Ebû Abdillâh Süfyân b. Saîd b. Mesrûk es-Sevrî el-Kûfî (ö.

161/778)’den325 yüz kırkdan fazla nakilde bulunmuştur.326

28. Hasan b. Sâlih

Ebû Abdillâh el-Hasen b. Sâlih b. Hayy el-Kûfî el-Hemedânî (ö. 168/784-85):

Rûyânî otuz yerde görüşlerine değinmiştir.327

29. Leys b. Sa’d

Rûyânî, Ebü’l-Hâris el-Leys b. Sa’d b. Abdirrahmân el-Fehmî (ö.

175/791)’den328 yirmi altı yerde nakilde bulunmuştur.329

30. Mâlik b. Enes

Rûyânî bin altıyüzden fazla yerde kendisinden atıfta bulunmuştur.330

31. Ebû Yûsuf

Yakûb b. İbrâhîm b. Habîb el-Kûfî (ö. 182/798): Ebû Hanîfe’nin müçtehit

talebelerinden olan Ebû Yusûf, kâdılkudâtlık makamında bulunmuş ve meşhur

Kitâbü’l-Harâc adlı eserin de sahibidir. Rûyânî, dörtyüze yakın yerde Ebû Yûsuf’tan

nakilde bulunmuştur.

32. Muhammed eş-Şeybânî

Muhammed b. Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî (ö. 189/805): Fakîh ve muhaddis

olan İmam Muhammed, Hanefî mezhebinin önde gelen âlimlerinden ve mezhebin

görüşlerini tedvin eden kişidir. Rûyânî, dörtyüze yakın yerde kendisine atıfta

bulunmuştur.331

325 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a’yân ve enbâ’ü ebnâ’i’z-zamân, 2/386.
326 Rûyânî, Bahrü’l-Mezheb, 3/189, 372; 10/262; 12/254.

33. Hasan b. Ziyâd

Ebû Alî el-Hasen b. Ziyâd el-Ensârî el-Kûfî el-Lü’lüî (ö. 204/819): Ebû

Hanîfenin332müctehid talebelerindendir.333

34. Ebû Übeyd

Ebû Übeyd el-Kâsım b. Sellâm b. Miskîn el-Herevî (ö. 224/838): birçok alanda

söz sahibi olan bir âlimdir.334 Müellifimiz kırktan fazla görüşlerini aktarmaktadır.335

35. İshâk b. Râhûye

Ebû Ya’kûb İshâk b. İbrâhîm b. Mahled et-Temîmî el-Hanzalî el-Mervezî (ö.

238/853): İmam Şâfiî'nin talebelerinden olup fakih, müfessir ve muhaddistir.336

Rûyânî İshâk b. Rahuye’nin benimsediği birçok görüşü eserinde ele almıştır.337

36. Ebû Sevr

İbrâhîm b. Hâlid b. Ebu’l-Yemân el-Kelbî el-Bağdâdî (ö. 240/854): İmam

Şâfiî’nin kavl-i kadîm görüşlerinin ravisi olan Ebû Sevr, mezhebi sonraki dönemlere

aktarılamayan müçtehitlerdendir.338 Rûyânî, iki yüzden fazla yerde Ebû Sevr’in

görüşlerini zikretmiştir.

37. Ahmed b. Hanbel

Rûyânî, Hanbelî mezhebinin kurucusu ve büyük muhaddis Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855)’e, birçok yerde atıfta bulunmuştur.339

38. Harmele

Ebû Hafs Harmele b. Yahyâ b. Abdullâh et-Tücîbî (ö. 243/858): İmam

Şâfiî’nin Mısır’daki öğrencilerinden Harmele, Şâfiî mezhebinde ashabü’l vücûh

mertebesinde kabul edilir.340 Müellifimiz elliden fazla Harmele’ye atıf yapmıştır.341

332 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, 9/543.
333 Rûyânî, Bahrü’l-Mezheb, 1/193; 4/152; 13/97; 14/330.
334 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, 10/490.

44. Enmâtî

Ebü’l-Kâsım Osmân b. Saîd b. Beşşâr el-Enmâtî (ö. 288/901): Müzenî ve Rebî

el-Murâdî’nin yanında fıkıh okumuş, İbn Süreyc’in hocasıdır.351 Rûyânî yirmi yerde

görüşlerini zikretmiştir.352

45. İbn Süreyc

Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ömer b. Süreyc el-Bağdâdî (ö. 306/918): Şâfiî

mezhebinin teşekkülünde ve yayılmasında önemli katkıları olan İbn Süreyc,353

Bahrü’l-Mezheb’in de önemli kaynaklarındandır. Nitekim müellifimiz altıyüz

civarında kendisine işaret etmiştir.354

46. İbn Cerir et-Taberî

Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö.

310/923): İmam'ül-müfessirîn, muhaddis ve fakih olan İbn Cerîr, mezhebi sonraki

dönemlere aktarılamayan müctehidlerdendir.355 Dikkat çeken fetvalarından bir tanesi

de abdest alan kişinin ayaklarını yıkaması veya mesh etmesi arasında tercih hakkına

sahip olmasıdır.356

47. İbn Münzir

Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. el-Münzir en-Nîsâbûrî (ö. 318/930): İmam

Nevevî, kendisinin bir mezhebi takip etmediğini, delillere göre hareket ettiğini ifade

ederek ilmi zekâsına dikkat çekmiştir.357 Rûyânî yetmiş yedi yerde İbn Münzir’in

görüşlerini aktarmıştır.358

351 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a’yân ve enbâ’ü ebnâ’i’z-zamân, 3/241.

321/933): Hanefi fakihi ve akâid bilgini olan Tahâvî, İmam Şâfiî’nin önde

gelen talebelerinden olan dayısı el-Müzenî’nin bazı Hanefi eserleri incelemesinden

sonra Hanefi mezhebi üzerine yoğunlaşmıştır.359 Rûyânî otuza yakın yerde Tahavi’ye

atıfta bulunmuştur.360

49. İstahrî

Ebû Saîd el-Hasen b. Ahmed b. Yezîd el-İstahrî (ö. 328/940): Müellifimizin

görüşlerini çokça naklettiği İstahrî,361 mezhebin oluşmasına ve yüzlerce fakîhin

gelişmesine katkısı olmuştur.362

50. Ebû İshâk el-Mervezî

İbrâhîm b. Ahmed b. İshâk el-Mervezî (ö. 340/951): Döneminin önemli

müçtehit ve fakîhlerindendir.363 Rûyânî seksen defa ismini zikretmiştir.364

51. Kerhî

Ebü’l-Hasen Ubeydullah b. Hüseyn b. Dellâl el-Kerhî (ö. 340/952): Hanefî

ekolünün sistemleşmesinde önemli bir isimdir.365 Müellifimizin atıfta bulunduğu

isimlerdendir.366

52. İbn Haddâd

Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Cafer el-Kinânî el-Mısrî (ö.

344/955): Şâfiî mezhebinin önemli fakihlerinden olan İbn Haddâd, kendisinden önceki

atalarından demircilik ile meşgul olanlardan dolayı bu lakapla meşhur olmuştur.367

Rûyânî, yetmiş yedi yerde İbn Haddâd’ın ismini zikretmiştir.368

359 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a’yân ve enbâ’ü ebnâ’i’z-zamân, 1/71-72.